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ABSTRAKT

Cílem této práce je najít příčiny a řešení problémového chování u žáků se sociálním

znevýhodněním.

Teoretická část se zabývá sociálním znevýhodněním a problémovým chováním.

První část vysvětluje pojem sociální znevýhodnění a jeho etiologii. Dále jaké překážky musí

žák se sociálním znevýhodněním překonávat a jak žáka motivovat. Také jsou zde popsaná

podpůrná opatření, která mohou využívat žáci se sociálním znevýhodněním. Poslední částí

u sociálního znevýhodnění je problematika asistenta pedagoga. Tato část se zabývá historií,

kvalifikačními předpoklady a náplní práce. Druhá část se věnuje problémovému chování,

které je popsáno společně s poruchami chování. Dále jsou charakterizovány některé příčiny

problémového chování u žáků se sociálním znevýhodněním. Je zde zmíněno i řešení

problémového chování, jaké instituce se tím zabývají a vhodné postupy práce s žákem.

Cílem praktické části je zjistit příčiny a navrhnout řešení u konkrétních žáků.

Výzkum byl proveden kvalitativní formou pomocí polostrukturovaného rozhovoru

s pracovníky školy, kteří vybrali žáky z druhého stupně základní školy se sociálním

znevýhodněním a problémovým chováním. Respondenty byly speciální pedagožka, školní

psycholožka, třídní učitelky a ředitelka školy. Na základě rozhovorů byly nalezeny příčiny

problémového chování a navrženo řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

sociální znevýhodnění, problémové chování, asistent pedagoga, jazyková a kulturní bariéra

ABSTRACT

The aim of this thesis is finding out causes and solutions of problematic behaviour

of pupils with the social disadvantage.

The theoretical part is focused on the social disadvantage and problematic behaviour.

The first part explains the meaning and aetiology of the social disadvantage, also describes

obstacles which pupils with the social disadvantage have to overcome and ideas how to

motivate those pupils. This part also contains support measures, which pupils with the social

disadvantage can use. The last part regarding to the social disadvantage is the issue of a

pedagogical assistant. This part contains the history, qualification and job description. The

second part of the theoretical part is dedicated to the problematic behaviour, which is

described together with behaviour disorders. There are also described some causes of the

problematic behaviour in case of pupils with the social disadvantage. This part also contains

solutions of the problematic behaviour, institutions concerning this issue and appropriate

methods for cooperation with the pupil.

The aim of the practical part is finding out causes and suggest solutions for specific

pupils. The research was done by qualitative way supported by semi-structured interview

with school employees, who chose pupils from the lower-secondary school with the social

disadvantage and problematic behaviour. The special pedagogue, school psychologist, class

supervisor and the headmistress were the respondents. Based on interviews were established

causes and solutions of the problematic behaviour.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu žáků se sociálním znevýhodněním

a s problémovým chováním na druhém stupni základní školy. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu vlastních zkušeností v rodině.

V současné době je potřeba více se zajímat o žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami a konkrétně i o žáky se sociálním znevýhodněním. Toto téma bývá většinou pro

všechny zúčastněné nepříjemné a emočně náročné. Vždy je ale důležité znevýhodnění

rozpoznat, aby se v případě potřeby mohla zvolit podpůrná opatření. Problematika žáků

s nevhodným chováním ve škole je také aktuálním tématem. V poslední době totiž žáci

přestávají učitele brát jako autoritu a mnohem více žáků vykazuje problémové chování.

Takovýto žák znepříjemňuje klima celé třídy a narušuje vzdělávání nejen sobě, ale i svým

spolužákům.

Teoretická část je rozdělena na dvě oblasti – sociální znevýhodnění a problémové

chování. V oblasti sociálního znevýhodnění se zabývá nejprve charakteristikou

a legislativním ukotvením. Dále etiologií, která zahrnuje několik skupin žáků, kteří mohou

být považováni za sociálně znevýhodněné. Následuje popis překážek, které musí žáci se

sociálním znevýhodněním překonávat. Je zde zmíněna i důležitost motivace a některé

metody, jak motivaci u žáků zvyšovat. Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou

důležitá podpůrná opatření, která jsou zde stručně popsána. Jako poslední je uveden asistent

pedagoga – historie, kvalifikační předpoklady a náplň práce.

Ve druhé části je řešeno problémové chování. Nejdříve je popsáno a dále jsou zde

zmíněny i poruchy chování, které s problémovým chováním souvisí a je často s poruchami

chování zaměňováno. Následuje zaměření na příčiny problémového chování u žáků se

sociálním znevýhodněním. Mezi tyto příčiny může patřit kulturní a jazyková bariéra

a syndrom CAN, které jsou zde přiblíženy. Dále se práce zabývá řešením problémového

chování. Konkrétně jsou zde popsány instituce, které jsou do procesu zainteresovány. Jako

poslední jsou popsány vhodné metody, jak s žákem s problémovým chováním pracovat.
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Cílem praktické části je najít příčiny a řešení problémového chování u konkrétních

čtyř žáků se sociálním znevýhodněním na druhém stupni základní školy. Výzkum byl

proveden kvalitativní formou pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální znevýhodnění

Sociální znevýhodnění u žáka se určí v případě, že vzdělávání žáka je zkomplikováno

určitými překážkami, které nejsou zapříčiněny zdravotním postižením, ale mají původ

v sociálním prostředí. Žáci se sociálním znevýhodněním patří do skupiny žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami podle vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů. Pojem

sociální znevýhodnění je neoficiální termín, který je možné použít pro upřesnění

vzdělávacích potřeb jedince.1

1.1 Etiologie

Na příčiny sociálního znevýhodnění je potřeba nahlížet v širším kontextu, který

pracovníci školy ne vždy znají. K přiblížení žákova života jim mohou pomoci rodiče. Jejich

spolupráce je klíčová pro nalezení správných podpůrných opatření. Žák se sociálním

znevýhodněním nemusí vždy vykazovat zřetelné projevy, proto může být znevýhodnění

pozdě diagnostikováno. Žák ani jeho rodiče si svou situaci nemusí vykládat jako

znevýhodnění. 2

Etiologie sociálního znevýhodnění je velice rozsáhlá. Řadí se sem například žáci

z neúplných rodin, kdy za sociální znevýhodnění může fakt, že rodič nemá čas se s dítětem

učit a věnovat se mu. Dále žáci v pěstounské péči, kteří mají problémy psychologického

charakteru při přechodu mezi rodinami. Výhodnější postavení mají děti, které jsou

v pěstounské péči u prarodičů a neprošly si například pobytem v dětském domově. Žáci

s nařízenou ústavní výchovou jsou ve vzdělávání naplno podporovány ze strany

vychovatelů, ale potýkají se s narušením vztahové vazby dítě a rodič. U žáků

1 NĚMEC, Zbyněk a kol. Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním. Praha: Verlag Dashöfer, [2019]. ISBN

978-80-87963-84-5, s. 73

2 FELCMANOVÁ, Lenka a Martina HABROVÁ. Katalog podpůrných opatření: dílčí část: pro žáky s

potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu sociálního znevýhodnění [online]. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2015 [cit. 2019-07-09]. ISBN 978-80-244-4655-4. Dostupné z:

http://inkluze.upol.cz/ebooks/katalog-vseobecny/katalog-vseobecny.pdf
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s nedostatečnou podporou ve vzdělávání dochází k nezájmu ze strany rodičů, nebo nemají

dostatečné výchovné a vzdělávací znalosti a dovednosti. Dále se sem řadí skupina žáků

s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka. Sem patří žáci z cizojazyčného prostředí, žáci

komunikující etnolektem a žáci ovládající malou slovní zásobu kvůli nízké vzdělanostní

úrovni rodiny. Pro žáky z odlišného kulturního prostředí není problémem jejich původ jako

takový, ale konflikty, které mohou kvůli němu vznikat. U žáků z úplných rodin

s dysfunkčními vztahy může být vzdělávání dítěte ohroženo rodinnými vztahovými

problémy. Žáků ze socioekonomicky slabých rodin se týká znevýhodnění až ve chvíli, kdy


[…]


zlepšení komunikace rodiny žáka se školou. Dále pomáhají žákovi při procesu vzdělávání,

mohou organizovat odpolední doučování ve škole nebo mohou docházet k žákovi domů.

V kapitole problémové chování je vysvětlen tento pojem. Jsou zde zmíněny i poruchy

chování, které se mohou s problémovým chováním zaměňovat. Problémové chování lze

korigovat cílenými zásahy pedagoga, ale poruchy chování se musí řešit intervencí, kterou

provádí speciální pedagog nebo psycholog. Mezi projevy problémového chování může

patřit: odmlouvání, používání vulgarismů, záškoláctví, krádeže, lhaní atd. Dále se kapitola

věnuje příčinám problémového chování u žáků se sociálním znevýhodněním. Mezi tyto

příčiny se mohou řadit jazyková či kulturní bariéra, násilí v rodině, zanedbávání, týrání či

traumatická událost. Při řešení problémového chování je důležité se zaměřit na příčiny a dát

dohromady informace od co nejvíce zainteresovaných lidí. V kapitole jsou popsané i

instituce, které se problémovým chováním žáka zabývá a vhodné metodické postupy.

Cílem praktické části bylo najít příčinu a řešení problémového chování u konkrétních

žáků. Výzkum byl proveden pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Šetření proběhlo na

základní škole, kterou navštěvuje přibližně 700 dětí, z toho tuto školu navštěvuje 20–30 žáků

se sociálním znevýhodněním. Respondenty byly pracovníci školy – třídní učitelky žáků,

speciální pedagožka, školní psycholožka a paní ředitelka.
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U vytipovaných žáků se objevovalo problémové chování ve škole – záškoláctví,

nepřipravenost na hodinu, vyrušování učitelů, agrese, konflikty se spolužáky, fyzické a

slovní napadání jak spolužáků, tak učitelů. Příčiny tohoto chování většinou zapříčiňovala

rodinná situace – zanedbávání, traumata z dětství, nedostatek pozornosti ze strany rodičů.

Na závěr bylo navrhnuto několik řešení.

Praktická část navazuje na teoretickou v případě projevů a příčin problémového chování

u žáků se sociálním znevýhodněním. Mezi čtyřmi žáky byl pouze jeden, který v minulosti

využíval podpůrná opatření prvního stupně – konkrétně plán pedagogické podpory.

Problémové chování všech čtyř žáků není tak závažné, aby bylo potřeba využívat podpůrná

opatření druhého a třetího stupně, konkrétně například Individuální vzdělávací plán či

asistent pedagoga.
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Přílohy

Příloha 1 Otázky pro respondenty

1. Věk

2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

3. V jakém oboru?

4. Doplňoval(a) jste si ještě kvalifikaci pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

dalšími kurzy?

5. Pokud ano, o jaké kurzy šlo?

6. Kolikaletou praxi máte v oboru?

7. Jak dlouhou máte praxi se sociálně znevýhodněnými dětmi?

8. Jak dlouho působíte na této škole?

9. Kolik let (měsíců) se žákovi/žákyni věnujete?

10. Kolik mu/jí je?

11. Holka/kluk

12. V kolikátém je ročníku?

13. Studuje na této škole od 1. třídy nebo přestoupil(a)?

14. Bydlí s oběma rodiči?

15. Má sourozence?

16. Věnují se mu doma? – pomoc při přípravě do školy

17. Jaká je komunikace s rodiči?

→ vztah dítěte a rodiče, komunikace rodičů a školy

18. Jak tráví volný čas?

19. Navštěvuje zájmové kroužky? Jaké?

20. Podle čeho jste usoudil(a), že se jedná o sociálně znevýhodněné žáka?
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21. Kdy se začaly objevovat problémy?

22. Jaké problémové chování se u něj/ní vyskytují?

23. Kde vidíte příčinu tohoto chování?

→ Myslíte, že si tím vynucuje pozornost?

24. Jak toto problémové chování řešíte?

25. Co Vám pomáhá při řešení problémového chování?

26. Jak se chová ve škole?

→ ke spolužákům

▪ Má ve třídě kamarády?

▪ Neposmívá se mu/jí někdo?

▪ Zapadá do třídního kolektivu?

→ k Vám

▪ Vyrušuje vás o hodině?

27. Plní domácí úkoly?

28. Chodí do školy připravený(á)?

29. Jak zvládá učivo?

30. Ve kterých předmětech má největší problémy?

31. Jak s ním/ní pracujete?

32. Jak často se s ním/ní stýkáte?

Doplňující otázky pro paní ředitelku:

33. Kolik žáků sociálně znevýhodněných škola má?

34. Máte pro žáky sociálně znevýhodněné nějaké opatření?

35. Mají učitelé možnost nějakého dalšího vzdělávání v této oblasti?
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Příloha 2 Odpovědi paní ředitelky

1. Věk 49

2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? VŠ

3. V jakém oboru? pedagogické zaměření

4. Doplňoval(a) jste si ještě kvalifikaci pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

dalšími kurzy? Pokud ano, o jaké kurzy šlo? Pokud se počítá i výchovné poradenství,

tak ano, jinak pouze krátkodobější záležitosti

5. Kolikaletou praxi máte v oboru? 16let

6. Jak dlouhou máte praxi se sociálně znevýhodněnými dětmi? 13let

7. Jak dlouho působíte na této škole?6 let

8. Kolik žáků sociálně znevýhodněných škola má? Cca 20-30 žáků

9. Máte pro žáky sociálně znevýhodněné nějaké opatření? Obědy zdarma, pomoc při

školách v přírodě, kroužcích

10. Mají učitelé možnost nějakého dalšího vzdělávání v této oblasti? ano