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Datum obhajoby : 03.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž se snaží najít příčiny a řešení problémového chování u žáků se
sociálním znevýhodněním. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce, uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení části
praktické. Výzkumné šetření kvalitativního charakteru proběhlo na
vybrané škole.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky.
Konstatováno, že práce má vcelku dobro úroveň. Studentka
odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k
obdobným šetřením v rámci zahraničního výzkumu. Specifikovala
doporučení pro prevenci rizikového chování na základní škole.
Diskuze byla zaměřena na možnosti a limity zobecnění výsledků na
populaci žáků se sociálním znevýhodněním, které jsou poplatné pro
zvolený soubor informantů. Studentka věcně odpověděla na
předložené dotazy, bakalářskou práci obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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